Time: 1.5 Hours

(2) વાણિશ્ય શિક્ષણના બે ફેતૃઓ લખો.

(3) NIFT નુ પુરુ નામ જણાવી.

(4) વીમાના સિધ્ધાંતો જણાવો.

(5) સેત્ પાઠ એટલે શ ?

(6) મધ્યસ્થ બેંક એટલે શુ ?

(7) વિષયભિમુખ કૌશલ્ય એટલે શ્?

### 0604E041

Candidate's Seat No:

### B.Ed. (Sem.-I) (New) Examination

CPS 1 & 2

Commerce (B.OM)

April-2017

[Max. Marks: 35

1. (અ) નીચેના ત્રણ માથી કોઇ પણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (8)(1) બેંકના કાર્ચો ની સમજ આપો. (2) વાણિશ્ચન મહત્વ સમજાવો. (3) વેપાર અને વાણિજ્યનો તકાવત સ્પષ્ટ કરો. (બ) નીચેના બે માથી કોઇ પણ એક પ્રશ્નનો જવાબ આપો. (6) (1) વીમાનો અર્થ આપી વીમાના પુકારો સમજાવો. (2) નિકાસવિધિની ચર્ચા કરો. 2. (અ) નીચેના ત્રણ માથી કોઇ પણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (8)(1) માઇક્રોટીચિંગનુ મહત્વ જણાવો. (2) ખાનગી કંપની અને જાહેર કંપની વચ્ચેનો તકાવત સ્પષ્ટ કરો. (3) સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરો (1) બોન્ડેડ વખાર (2) HUF (બ) નીચેના બે માથી કોઇ પણ એક પ્રશ્ન નો જવાબ આપો. (6)(1) માઇક્રોટીચિંગનો અર્થ જણાવી, તેના સોપાનો સમજાવો. (2) સંકલ્પના સ્પષ્ટ કરો (1) સહકારી મંડળી (2) ભાગીદારી પેઢી (૩) વૈયક્તિક માલિકી 3. નીચેના સાત પશ્નો ના જવાબ આપો. (7) (1) શાસક કંપની એટલે શૂ?

(PT.O)

# E041-2

## B.Ed SEM-1 (TWO-Year) (2/4/22)

#### CPS - 1 & 2 : COMMERCE (B.O.M)

Time: 1 Hours and 30 minutes	Max Marks: 35
<ol> <li>(A) Answer any two out of three questions.</li> <li>(1) Explain functions of Bank.</li> <li>(2) Explain the importance of commerce.</li> </ol>	(8)
<ul><li>(3) Differentiate between Trade and Commerce.</li><li>(B) Answer any one out of two questions.</li><li>(1) Give meaning of Insurance. Explain types of Insurance.</li></ul>	(6)
<ul><li>(2) Describe process of Export.</li><li>2.(A) Answer any two out of three questions.</li><li>(1) Explain importance of Micro Teaching.</li></ul>	(8)
<ul><li>(2) Differentiate between Private Company and Public Company.</li><li>(3) Explain the concept of</li><li>(1) Bonded warehousing</li></ul>	
<ul> <li>(2) HUF</li> <li>(B) Answer any one out of two questions.</li> <li>(1) State the meaning of Micro Teaching and explain its steps.</li> </ul>	(6)
(2) Explain the concept of (1) Co-operative society (2) Partnership firm (3) Sala proprietorship	
(3) Sole proprietorship  3. Answer the following seven questions.  (1) What is Holding Company?	(7)
<ul><li>(2) Explain two objectives of commerce.</li><li>(3) State the full name of NIFT.</li><li>(4) State principles of Insurance.</li></ul>	
<ul><li>(5) What is bridge lesson?</li><li>(6) What is Central Bank?</li><li>(7) What is 'Set Induction skill'?</li></ul>	